<sup>14</sup> Secundū infert iuspatronatus non recipere aſtimationem, Lambert. ea quest. 5. art. 8. & art. 9. infert habentem iuspatronatus non dici ex hoc locupletiore.

## D V B I V M LXXXI.

An ſi in venditione vniuerſatis, in qua eſt iuspatronatus, exprimat iuspatronatus, valeat venditio.

<sup>1</sup> Exempli gratia, ſi aliquis dicat, Vendo villam, vel caſtrum cum omni iurisdictione, honore, iuspatronatus, &c. Vizat ſunt fententiae.

<sup>2</sup> Prima dicit valere venditionem, & tranſire iuspatronatus cum ea vniuerſitate vendita. Ratio, quia que tacite infint, fine vno exprimuntur, etiam in spiritualibus, eorum enim expreſſio nil prorsus operatur, vt dixi ſupra dub. 24. At licet iuspatronatus non explicetur in illa venditione vniuerſitatis, tranſit cum illa: ergo eius expreſſio nil prorsus operatur, & ſic etiam eo expreſſo tranſlit. Sic Bald. 1. fin. C. de edito D. Adrian. ſolen. Cardin. cap. ex literis, quest. 11. de iuspatr. Anan. cap. querelam, fine de ſimon. Oldradus conf. 12.

<sup>3</sup> Secunda fententia dicit, quod aut expreſſo fata est declarative, vt vendo villam cum omnibus iuribus suis, ſcilicet honore, iurisdictione, iuspatronatus, & tunc tranſit iuspatronatus; quia talis declaratio non facit nouam, & singularē venditionem; aut fuit facta non declarative, ſed coniunctivē, & tunc non tranſit; quia eſſet singularis venditio iuspatronatus. Sic Calder. cap. unico,

de iuspatronat. in 6. & videatur ibi tenere Domini- nus.

Tertia fententia dicit, quod aut iuspatronatus exprimitur per dictiorem &, vt dicendo, Vendo villam, & iuspatronatus, & tunc non tranſit iuspatronatus, quia copulativa facit copulatum ve- nire principaliter, vt docet Glosa cap. querelam, de ſimon.

Aut per dictiōne cum, vt, Vendo tibi villam cum iuspatronatus, & tunc tranſit, quia particula cum, denotat acciſſionem quandam; & ſic in hoc capo exprimitur eo modo, quia inefſt, non au- tem in priore caſu. Probatur etiam ex doctrina Bart. Aut. ingressi, C. de ſacredandi. Eccles. n. 14. 15. vbi dicit, quod quando qui dedicat ſe cum bonis suis monaſterio, talis expreſſio nil operatur, quia exprimitur per eum modum, per quem tacite inefſt, quia bona tacite veniebant acciſſorię. Si vero dedit ſe, & ſua, tunc aliquid operatur, quia exprimitur alio modo, quo tacite inefſat: natura enim copulativa eſt copulare per ſe, & principaliſter. Hæc Bart. ibi. Hanc tenent Panorm. cap. querelam, de ſimon. Sc ibi Socinus, Rochus de iuspatr. verb. ipſe, vel ipſe, quest. 15. num. 49. 50. & dicit quod illam videatur tenere Ioan. Andr. cap. unico, de iuspatr. Felin. cap. cum Bertholdius, de ſent. & re indic. Lambert. de iuspatr. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 7. addens etiam de licentia Episcopi, Paulus de Citadiniſ de iuspatr. part. 9. quest. 15. Rochus eodem trahit. verb. ipſe, debet in ſit. 15. part. 1. Sylueſt. verb. iuspatronatus, quest. 5. dicto 4. Arniel. num. 6. Angel. num. 12. Tabien. quest. 10. Nauar. lib. 3. confiſſio. 19. de rerum permitt. conf. unico, in nona editione, tit. de iuspatr. conf. 3. dicit quod si exprimit cum di- citione cum, tranſire enim cum illa iuspatronatus; non tamē quando res particularis, ſeu non sapiens vniuerſitatē daretur in solutum.

Quarta fententia dicit. Quomodo cumque ex- primatur, ſue per dictiōne &, ſue per cum, eſſet simonia, & non tranſire iuspatronatus; quia respectu illius venditio non valer. Probatur, quia prohibutum omnino eſt iuspatronatus vendi. cap. de iure, de iuspatr. & ideo tranſit cum vniuerſitate, quia in conſequentiā tranſit: at etiam cum iuspatronatus, ſua ſubintelligitur illud verbum, quod praecedit, ſcilicet, vnde; quia licet, di- citione cum, denotat acciſſionem, tamen quantum ad prohibitionem ne vendatur, tranſit ad principale dictum. Sic Felin. cap. querelam, de ſimon. Panor. cap. illud, de iuspatr. num. 4. Lambert. de iuspatr. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 20. a num. 19. per plures, & num. 27. & videatur tenere Gutier. de iuram. conſi- mat. 1. part. cap. 42. num. 4. & tenet. Spino ſpeculo. teſtām. glosſa 4. num. 116.

Sit tamē conclusio. Tertia opinio, vt modifi- catuſ à Sylueſt. verb. ſimonia, loco citato, videatur mihi cateris probabilior.

Vt tamen varietas opinionum viretur, optimæ caerulea erit, vt venditor vniuerſitatis non faciat mentionem in venditione de iuspatronatus, ſed in fine instrumenti cognoscat venditor iuspatro- natus tranſiſſe cum vniuerſitate in emptorem, & fateatur ſe defuisse eſſe patrum, & vel declare-

velle, ut omnia iusta, quia haberet in ipsa villa, trans-  
eantur cum ea, nec tibi referuare ius patronatus; quia  
hac verba nullam venditionem ius patronatus  
importat, sed tantum declarant nolle ven-  
ditorem sibi referuare ius patronatus, ut posset re-  
feruare, iuxta cap. ix libro, de iurepatron. Sic cum  
Iohannes Andrea docet Lambert. de iurepatron. lib. 1.  
part. 1. quest. 5. art. 20. num. 8. & 14.

8. Nota primo, quod calu, quo in venditione vi-  
niueritatis exprimitur ius patronatus, venditor est  
simoniacus respectu ius patronatus, & sic non re-  
tinet respectu illius, at tunc respectu viuueri-  
tatis venditor, etiam si fuerit unico pretio; licet mi-  
nus bene Marianus cap. querelam, de simon. limiter  
hoc, nisi venditor fiat unico pretio. Ratio, quia  
venditor viuueritatis est perfecta, cum nullo iure  
prohibetur; at venditor ius patronatus adiu-  
cta habetur, ac si non esset apposita, tanquam in-  
honepta; sicut dicimus de conditione apposita in  
creatione beneficij contra illa communis abusus  
Episcopi scientia, quia scilicet illa rescit, ac va-  
let creatio beneficij. Sic Lambert. alios referens  
d. quest. 5. art. 21.

9. Tandem nota, quod aliqui dicunt, quod si quis  
emat viuueritatem principaliter propter iuspa-  
tronatus acquisitionem, non tenet venditor; quia  
committit simoniam, quando scilicet ex aliquibus  
indicis, vel conjecturis talis intentio posset  
deprehendi, quia aliter est simonia mentalis. Sic  
Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 20.  
num. 23. 26. Spino speculo testam. glossa 4. num. 116.  
Et quod sit simonia mentalis, docent Panorm. cap.  
qua clericis, de iurepatron. Angel. verbo, iuspatronatu-  
num. 12. & ibi Sylvest. quest. 5. dicto 4. Armil. num. 6.  
Tabien. quest. 10. Manuel. 2. tomo somma, c. 6. 3. Ara-  
gon. 2. quest. 100. art. 4. fine.

10. At dicendum est intentionem principalem ha-  
bendi ius patronatus non constituisse venditorum,  
nece imperio simoniacum, nisi habeant animum  
illud emendabile vendendi; quare si tantum  
imperio habeat animum, ut ius patronatus transferat  
cum viuueritatem, ne pro illo constituitur manus  
premium, nec illud velit emere, licet principaliter  
emat viuueritatem, ut habeat ius patronatus, non  
est simonia, nec peccatum, ut in alio simili pro-  
bauit supra dub. 12.

## D V B I V M LXXXII.

An si venditor ius patronatus, cum illa venditio  
non valeat, quid sit de illo ius patronatus,  
scilicet cui sit restituendum.

D Empatore, quod illud non possit retinere,  
constat quia venditor est ipso iure nulla, ut  
dixi supra dub. 7. 9. & sic cap. qua clericis, de iurepatron.  
dicitur, quod imperio illo spoliatur. Vbi Panorm.  
& Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 2.  
dicitur, quod si est notorium quod emit, debet spo-  
liari absque ordine iudicatio, cum notorium sit  
nullum titulum habere.

2. Maius autem dubium est, an venditor illud  
amittat, & hoc ante omnem iudicis sententiam.  
Quidam enim dicunt nec venditorem esse priu-  
atum eo, nec primandum per sententiam, quia di-  
ctum cap. qua clericis, nil dicit de venditore. Sic  
Archid. cap. qui studet 2. quest. 1. idem Bellencinus  
citat per Rochum ubi infra, & non abhortet

hoc Glosa d. cap. qua clericis, vers. foliando, quia  
sub distinctione ponit hunc, & modum sequen-  
tem, at magis inclinat in sequentem.

Alij vero dicunt venditorem illud amittere, &  
clarer significant non requiri iudicis sententiam.  
Et sic dicunt manere Ecclesiast. liberam, id est,  
sub nullius patronatu. Nec probat, quod dicto cap.  
qua clericis, nulla sit mentio de venditore, sed tan-  
tum de empore, quia scilicet dicitur pena expellenda,  
cum exprimatur in uno ex correlativis, & in altero  
ratio de empore, & venditore, quia ille nullum  
habebat ius in tale ius patronatus; nec per vendi-  
tionem, quia est omnino nulla, poruit us acqui-  
re; at venditor habebat, & possessionem, nec  
abdicavit a se dominium per venditionem, que  
fuit nullaverte ut illo iure ob delictum spoliatur,  
requiritur sententia. Sic Rochus de iurepatron. verbo  
ipse, vel ut, quest. 25. num. 14. Ioh. Andr. Cardin.  
Goffredus dicto cap. qua clericis, quos ibi refert.

Secunda sententia positiva verior est ceteris,  
scilicet ante iudicis sententiam restituendum esse  
emptori, secuta condamnatione; idem enim dice-  
mus infra, & referemus autores de omni prelio  
dato pro beneficiis, eadem enim est ratio, &  
eadem sententia, eisdemque texibus inmititur,  
dicentes tale pretium esse restituendum Ecclesia.

## Lib. II. Cap. III. Dub. LXXXIII. &amp;c. 321

6. At verius est hanc penam non incurri ante sen-  
tentiam iudicis faltem declaratoriam. Probatur,  
quia quod venditor priuatur ius patronatus,  
quod possidebat, est pena priuans bonis possessis  
ob delictum venditione illius contractum, at hu-  
iusmodi penae non incurruunt ante iudicis sen-  
tentiam, quantumvis canon flatu incurri ipso  
iure, ut dixi lib. 2. summa, cap. 22. num. 20. Vnde resti-  
tuendum est tale ius patronatus ante, quam index  
sententia proficerat, ipso venditor. Nec est cetera  
ratio de empore, & venditore, quia ille nullum  
habebat ius in tale ius patronatus; nec per vendi-  
tionem, quia est omnino nulla, poruit us acqui-  
re; at venditor habebat, & possessionem, nec  
abdicavit a se dominium per venditionem, que  
fuit nullaverte ut illo iure ob delictum spoliatur,  
requiritur sententia. Sic Rochus de iurepatron. verbo  
ipse, vel ut, quest. 25. num. 14. Ioh. Andr. Cardin.  
Goffredus dicto cap. qua clericis, quos ibi refert.

7. Nona has sententias, in quantum dicunt Ecclesias-  
tiam, vel ante sententiam, vel post sententiam,  
manere liberam, & venditentem spoliandum esse  
ius patronatus, intelligi, quando illud erat omni-  
no venditor, scilicet si non erat suum, quia, v.g.  
fundator statuerat, quis esset successurus in illo  
patronatu post mortem possessoris; tunc enim  
possessor illo priuabitur, & dum ipse vixerit, erit  
Ecclesia libera: at post mortem ipsius succedit  
vocatus a fundatore; scilicet maioratus ob delictum  
possessor noui confutatur in praedictum suc-  
cessorum, sed tantum fructus, dum possessor vix-  
erit. Si mihi dixit esse clarum quidam jurisperi-  
tus admodum doctus.

8. An vero vendens ius patronatus incurra ex-  
communicationem, & interdictum. Quidam iu-  
niores dicunt incurre, propter dictum cito-  
rum Trident. siff. 25. cap. 9. de reformat. illa enim  
pena sunt late. At multo verius est esse ferendas,  
& sic non esse excommunicatum per ea, qua  
dicimus in mat. de excommunic. & sic Nanar. summa  
Lat. cap. 23. num. 11 fine, dicit non esse excommunicatum,  
& tamen scriptis post Tridentinum.

9. Tandem, an imperio ius patronatus possit age-  
re de euclitione. Dico quod si vendatur per se, non  
potest, quia venditio est nulla; sed si transeat cum  
vnuueritatem vendita, potest imperio agere de eu-  
clitione pro tota vnuueritatem: at in euclitione non  
veniet estimatio ius patronatus, sed tantum  
vnuueritatis; si vero non est euicta vnuueritatis,  
sed tantum ius patronatus, non posset agere de  
euclitione. Sic Lambert. de iuspatronat. lib. 1. part. 2.  
quest. 5. art. 2.

## D V B I V M LXXXIII.

Chri restituendum est pretium, quo emptum  
est iuspatronatus.

1. Tres sententias refert Lambert. ubi infra.  
Prima est, quod debet remanere apud vendi-  
torem, ne restituatur male fidei possessori, seu  
imperio, lib. 2. foliandum. Ceterum. Hanc refert Lam-  
bert. & non refert ea authore.

2. Secunda est, quod restituatur imperio: hanc  
etiam refert ibi, nullo relato autore.

3. Tertia sententia est, quod est restituendum Ec-  
clesia, cui per illam simoniaca facta est iniuria;  
quia scilicet circa eius ius patronatus facta est.

Probatur ex Auth. quomodo oport. Episcop. §. verum  
tamen, & si quis autem, & sequenti, vbi habetur,  
quid si quis est promotor in Ecclesia prelio,  
dans, & recipiens priuantur illo, & acquiritur Ec-  
clesie, & cap. de hoc, in fine, de simonia, vbi inbetur  
pecuniam simoniace acquisitam restituti Ecclesia.  
Sic Vincentius c. de iure, de iurepatr. & ibi Cardin.  
fine, Ioh. Andr. & ibi Panorm. fine, & omnes ibi,  
vt refert, & sequitur Lambert. de iurepatr. lib. 1. p. 2.  
qna. 5. art. 5. num. 6. Rochus de iurepatr. verbo, ipse,  
vel ut, quest. 25. num. 55. vbi pro hac refert Bart. &  
Ananiam. Et art. 6. dicit Lambert, quod si Ecclesia  
emit ius patronatus in ipsam habitum, licet sint  
variae sententiae, at verius est, quod sicut efficitur  
libera, ut dixi dub. precedenti, ita etiam pretium erit  
ipsum; & alios refert.

Secunda sententia positiva verior est ceteris,  
scilicet ante iudicis sententiam restituendum esse  
emptori, secuta condamnatione; idem enim dice-  
mus infra, & referemus autores de omni prelio  
dato pro beneficiis, eadem enim est ratio, &  
eadem sententia, eisdemque texibus inmititur,  
dicentes tale pretium esse restituendum Ecclesia.

## D V B I V M LXXXIV.

An ius patronatus possit impignorari, vel  
transeat cum villa, vel alia vnuuer-  
itate impignorata.

Ex 9. tit. 15. part. 1. dicit transire in pignus  
vnuueritatem impignorata: quam dicit esse  
mentem tenendam, licet sit contra communem,  
Gregor. Lopez ibi, verbo, Empendo.

At dicendum est non posse impignorari, nec  
transire in pignus vnuueritatem impignorata; quia  
cum recipiens aliquid in pignus non faciat fruc-  
tus suos, nec possit vit pignore; nec creditor  
posset praestare, cum non posset vit pignore,  
nec verus patronus, quia transitulit in creditorem:  
& sic Ecclesia patetur detrimentum. Sic Aramil.  
verbo, iuspatronatus, num. 7. Sylvest. ibi, q. 5. dicto 5.  
Angel. n. 15. Tabien. quest. 13. Lambert. cum aliis,  
de iurepatron. lib. 1. part. 1. quest. 9. art. 1. & 2. Spino  
speculo testam. glossa 4. num. 118.

Limita hoc, nisi recipiens pignus faciat fructus  
suos, ut vit propter onera matrimonij: si enim re-  
cipieret in pignus dotis vnuueritatem, cui est an-  
nexum ius patronatus, transire in illum iuspa-  
tronatus. Sic Lambert. eo art. 2.

Hinc fit, quod ius patronatus non transit in de-  
positarium vnuueritatis. Pater eadem ratione,  
quia non facit fructus suos. Sic Lambert. ibi art. 4.

Item non potest ius patronatus per se dari in  
feudum; at data vnuueritatem in feudum, transit  
cum illo ius patronatus. Sylvest. supradicta q. 5. dicto 5.  
Angel. num. 11. Tabien. quest. 9. Aramil. n. 6. Lamber.  
de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 7. sora, vbi cetera ad  
hoc spectantia videnda sunt.

## D V B I V M LXXXV.

An potest locari ius patronatus, vel transeat  
cum vnuueritatem locata.

Si prima conclusio. Per se non potest locari,  
sed est simonia; quia ibi interuenit pretium.  
Sic